DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
CHAPADINHA - MA

QUINTA-FEIRA, 09 DE MARÇO DE 2023 ANO III EDIÇÃO DE HOJE, N.º 3062 – Páginas 02
www.chapadinha.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, Nº 310 – CENTRO – CEP: 65500-000-CHAPADINHA/MA – CNPJ: 06.117.709/0001-58

Página 1

SUMÁRIO

EXTRATO CONTRATO Nº 102/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2023-SRP
EXTRATO CONTRATO Nº 105/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2023-SRP
EXTRATO CONTRATO Nº 103/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2023-SRP
EXTRATO CONTRATO Nº 104/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2023-SRP
EXTRATO CONTRATO Nº 101/2023. REGIME DIFERENCIADO DE CONTRATAÇÃO
Nº 002/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA

EXTRATO CONTRATO

CONTRATO Nº 102/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2023-SRP - Processo
Administrativo Nº 0104/2023. ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2023-
SRP. CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Administração de Chapadinha.
CONTRATADA: MARCILON T. MESQUITA EIRELI, inscrita no C.N.P.J sob o n.º
14.186.893/0001-16. OBJETO: Contratação de empresa especializada para
prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva de veículos de
interesse da Secretaria Municipal de Administração. VALOR TOTAL: R$
258.350,00 (duzentos e cinquenta e oito mil, trezentos e cinquenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.07.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO 04.122.0002.2009.0000 MANUTENÇÃO e FUNCIONAMENTO
DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 33.90.30.00 Material de Consumo
FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de
17 de julho de 2002 e na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do
Consumidor, do Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013. Validade do
Contrato: 12 (doze) meses. DATA DA ASSINATURA: 06 de Março de 2023. Vânia
Duarte Mota Souza/Secretária Adjunta de Administração.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA

EXTRATO CONTRATO

CONTRATO Nº 105/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2023-SRP - Processo
Administrativo Nº 0104/2023. ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2023-
SRP. CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Administração de Chapadinha.
CONTRATADA: MARCILON T. MESQUITA EIRELI, inscrita no C.N.P.J sob o n.º
14.186.893/0001-16. OBJETO: contratação de empresa especializada para
fornecimento de peças, acessórios, componentes e materiais originais ou
recomendados pelo fabricante, de acordo com a característica de cada veículo,
exceto se o serviço ou material estiver em gozo de garantia original de
fabricante, de interesse da Secretaria Municipal de Administração. VALOR
TOTAL: R$ 382.500,00 (trezentos e oitenta e dois mil e quinhentos reais),
conforme Lote 01 do Termo de Referência, com desconto de 15% (quinze por
cento), totalizando um valor final de: R$ 325.125,00 (trezentos e vinte e cinco
mil, cento e vinte e cinco reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.07.00
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 04.122.0002.2009.0000
MANUTENÇÃO e FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
33.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. FUNDAMENTAÇÃO:
Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002
e na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor, do Decreto nº
7.892, de 23 de janeiro de 2013. Validade do Contrato: 12 (doze) meses. DATA
DA ASSINATURA: 06 de Março de 2023. Vânia Duarte Mota Souza/Secretária
Adjunta de Administração.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA

EXTRATO CONTRATO

CONTRATO Nº 103/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2023-SRP - Processo
Administrativo Nº 0104/2023. ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2023-
SRP. CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Assistência Social de Chapadinha.
CONTRATADA: MARCILON T. MESQUITA EIRELI, inscrita no C.N.P.J sob o n.º
14.186.893/0001-16. OBJETO: contratação de empresa especializada para
fornecimento de peças, acessórios, componentes e materiais originais ou
recomendados pelo fabricante, de acordo com a característica de cada veículo,
exceto se o serviço ou material estiver em gozo de garantia original de
fabricante, de interesse da Secretaria Municipal de Assistência Social. VALOR
TOTAL: R$ 382.500,00 (trezentos e oitenta e dois mil e quinhentos reais),
conforme Lote 01 do Termo de Referência, com desconto de 15% (quinze por
cento), totalizando um valor final de: R$ 325.125,00 (trezentos e vinte e cinco
mil, cento e vinte e cinco reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.11.01
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 08.122.0012.2020.0000
MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 02.11.02 FUNDO
MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 08.244.0012.2032.0000 MANUTENÇÃO e
FUNCIONAMENTO DE PROGRAMAS DE ASSISTENCIA SOCIAL 33.90.30.00
Material de Consumo. FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993,
da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de
Defesa do Consumidor, do Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013. Validade
do Contrato: 12 (doze) meses. DATA DA ASSINATURA: 06 de Março de 2023.
Ezequias Douglas dos Santos Silva/Secretário Municipal de Assistência Social.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA

EXTRATO CONTRATO

CONTRATO Nº 104/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2023-SRP - Processo
Administrativo Nº 0104/2023. ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2023-
SRP. CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Assistência Social de Chapadinha.
CONTRATADA: MARCILON T. MESQUITA EIRELI, inscrita no C.N.P.J sob o n.º
14.186.893/0001-16. OBJETO: contratação de empresa especializada para
prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva de veículos de
interesse da Secretaria Municipal de Assistência Social. VALOR TOTAL: R$
23.626,00 (vinte e três mil, seiscentos e vinte e seis reais). DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: 02.07.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
04.122.0002.2009.0000 MANUTENÇÃO e FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA
DE ADMINISTRAÇÃO 33.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa
Jurídica. FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº
10.520, de 17 de julho de 2002 e na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do
Consumidor, do Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013. Validade do
Contrato: 12 (doze) meses. DATA DA ASSINATURA: 06 de Março de 2023.
Ezequias Douglas dos Santos Silva/Secretário Municipal de Assistência Social.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA

EXTRATO CONTRATO

Contrato Nº 101/2023; Processo Administrativo Nº 0034/2023 - Secretaria
Municipal de Educação; REGIME DIFERENCIADO DE CONTRATAÇÃO nº
002/2023; Objeto: Contratação de empresa especializada para construção de
01 (uma) unidade escolar de 06 (seis) salas no Povoado Brejo do Meio, zona
rural do município de Chapadinha/MA. CONTRATANTE: Secretaria Municipal

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
CHAPADINHA - MA

QUINTA-FEIRA, 09 DE MARÇO DE 2023 ANO III EDIÇÃO DE HOJE, N.º 3062 – Páginas 02
www.chapadinha.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, Nº 310 – CENTRO – CEP: 65500-000-CHAPADINHA/MA – CNPJ: 06.117.709/0001-58

Página 2

de Educação. CONTRATADA: NORTE SUL ENGENHARIA EIRELI – ME inscrita no
CNPJ sob o nº 27.050.261/0001-72. VALOR TOTAL: R$ 885.108,61 (oitocentos
e oitenta e cinco mil, cento e oito reais e sessenta e um centavos).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 12.462, de 4 de agosto de 2011, do Decreto
nº 7.581, de 11 de outubro de 2011, da Medida Provisória nº 961, de 6 de maio
de 2022, e da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Exercício 2023 02.12.04 FUNDO MUNIC. DESENVOLV. EDUCAÇÃO BÁSICA
12.361.0016.1017.0000 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE ESCOLAS
DO ENS. FUNDAMENTAL – E. F. 30% 44.90.51.00 Obras e Instalações Vigência
Contrato: 12 (doze) meses. Data da Assinatura do Contrato: 06 de Março de
2023.Chapadinha, 06 de Março de 2023.Nara da Silva Macedo/Secretária
Municipal de Educação.